XVIII. Quis est, vel esse potest in conventu tam religiosus, tamque sollicitus, cui aliqua ex his locis aliquando negligentia non subrepit? Idcirco officina sexta capitulum est, in quo juxta tenorem ordinis, coram aliis districte, sed sine nimio rigore, pie, sed absque immoderata remissione, solet emendari, quod in superioribus quinque locis coram aliis contingit delinqui. In quo loco non **327** plus terror debet, vel mora aliqua admitti litis, quam valeat Satanus in beatitudine coelesti perpetuo morari. Capitulum etenim humilitatis locus est, non elationis, accusationis, non excusationis. Pauci in eo, et ipsi rationabiles debent proferri sermones: et sic rationabiles, ut talem debeat locum. Ipsi autem sunt, qui accusent, qui cor-

riplant, qui absolvant, qui erudiant. Accuset sibi conscientius seipsum, accusent fratres se, alter alterum; qui praest corripiat, et correptos absolvat, et nescios erudit. Hi sunt sermones, qui in capitulo habendi sunt. Cum autem in capitulo de negotiis exterioribus admittuntur sermones, non servatur plerisque censura disciplinae. Ipsi non servata indiscretis indulgetur loquendi licentia; qua indulta aliquid profertur, per quod ad iram audiens provocatur. Sic oriuntur jurgia, augentur rixæ; sicque dominus confessionis locus efficitur confusionis. Inter vos autem non passim omnibus, nec de omni re licet in capitulo loqui. Est super hoc enim institutio ordinis vestri, hunc habens modum. In capitulo nunquam nisi ex dubiis causis fratres loquantur; videlicet culpas suas, vel aliorum simpliciter dicendo, vel prælati suis ad interrogata tantum respondendo. Nullus faciat clamationem super aliquem ex sola su' pitione. Et patet superius: Qui aliquem clamaverit, non querat circuitiones in clamore suo; sed aperte dicat: Ille fecit hoc. Sed et qui clamatus fuerit, mox ut audierit nomen suum, non respondens, in sole ea petat veniam. Et sancta quidem, et salubris institutio haec, et in clamante pariter, et in clamato; ut et ille scilicet moderate et veraciter accuset, et iste moderate tacens se non excusat. Quod autem jubetur clamatus, auditio nomine suo, nihil respondere, sed veniam petere; illius videtur potissimum humilitatem, ac mansuetudinem redolere, de quo legitur, quod sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut ovis coram tendente se obnuit, et non apernit os suum (*Isa. LIII, 7*). Et de quo item habetur, quod cum accusaretur a multis, nihil respondit (*Matth. xxvii, 12*). Et que esset capitulo humilitas, si uniuersique clamato verbis se liceret excusare? Vel quæ utilitas, dum constet gemitari culpam, quæ excusatur? Nonne ad hoc in capitulo venimus, ut et nosmetipsos accusemus, et ab aliis charitable clamemur, quo sic a nostris reatibus absolvamur. Illud utique humilitatis est, hoc autem utilitatis. Et quam secundum, quamque periculosest est, per vitium excusationis, et in loco humilitatis superdere, et in loco confessionis diffiteri, et in loco absolutionis in peccato arctius ligari.

XIX. Sed aliquis forte eorum, qui hec mandata litteris lectiuntur est, sic me alloquens respondebit ad haec: Quæ de excusatione dicis, ipse quidem, qui veraciter et charitable clamatur, bene debet observare; sed si is, qui malitiose et falso, ut non-nunquam evenit, accusatur, semetipsam excusat, numquid in hoc peccat? Cui hoc modo occurret responsio nostra: Et si dictum non magnum esse peccatum, quod se excusat iustus, dicere tamen possumus, non magnum esse meritum, quod se non excusat iustus. Potest namque percipere veniam, et evadere poenam; sed illam, ad quam sancte et beate sublimantur, qui se non excusant justi, nec gratiam merentur, nec gloriam. Illud utique bonum; hoc vero melius est. Et ideo melius, quia perducit

A ad optimum. Scis utique, quod tres in die passionis Dominicæ fuerunt in cruce suspensi: Iatro videlicet blasphemus, Iatro confitens, et ipse Agnus innocens. Et quid aliud putamus capituli rigorem, nisi quamdam crucis passionem? Sed in hac passione quidam sunt blasphemantes; quidam confitentes, quidam vero innocentes. Primi sunt rebelles, secundi paenitentes, tertii humiles. Primi merentur poenam; secundi veniam; tertii gloriam. Primos designat Iatro blasphemus; secundos Iatro alias et vere alias, quia non blasphemans, sed confitens; tertios innocentem, et humilis Jesus. Et cum in una eademque omnes passione sint, primus murmurat et facit quod non debet; secundus orat, et facit quod debet; tertius pro aliis semetipsum immolat et facit plus quam debet. Cuinque omnes accusentur, primus accusatur juste, et suam nequitiam per superbiam defendens, ruit in infernum peccati; secundus non injuste, sed culpam per confessionem agnoscens, et in voluntatem necessitatem convertens, per absolutionem prælati reconciliatus, et ex latrone martyris effectus, ingreditur paradisum Ecclesie: tertius vero omnino injuste, et suam non excusans innocentiam, per tacitum bona conscientia **328** testimonium, per plenum omnis vante gloriæ contemptum, per invincibilem sui ipsius triumphum, etiam cœlum animo conascendit. Vides ergo, frater mihi, quod quantum a passione latronis confitentis passio distat Redemptoris innocentis, tantum ejus causa, qui malitiose, et falso accusatur, ab ejus differti causa, qui charitable et veraciter clamatur; et sicut pares non sunt in merito, sic nec æquales erunt in præmio. Quod si se excusat injuste clamatus, sicut non ruit per peccatum, si tamen excusationem ejus permittit capitulo rigor: sic nec ascendit per meritum; et dum in capitulo innocentier non punitur, in inferno quidem non damnatur; sed in cœlo tamen sublimiter non coronatur.

XX. Est officina quædam, quæ in ordine septima est; in qua viri sancti, qui in conventu sunt, venient Domino, et invenient eos vigilantes, ac pulsanti confessim aperiunt (*Luc. XII, 37*): cum de ea per mortem exeunt, pro senario præsentis perfectionis, ad septenarium pertingunt futuræ quietis.

D Ilsa est infirmitorium, in quo sic se debent cœnobitæ habere, ut suæ in eo resolutionis horam tremendam secure possint exspectare. Ita singulorum infirmitatibus inclinet se, et condescendat misericordia per compassionem, ut nullam ordo sustineat dissolutionem. Non admittantur in ea facti, qui cum sani sint, simulatam quamdam solent pretendere infirmitatem, sed et infirmi, cum vires pristinas reparaverint, redeant ad feliciorem consuetudinem suam, quæ famulos Dei tanto amplius decet, quanto minus indigent. Et quid sequitur? Nec cibi eos tenet voluptas jam vegetos, quos necessitas leverat infirmos. Cogitent, qui sunt in infirmitorio, fratres, quod in loco isto solventur a corporibus animæ rapientes ad tribunal Judicis; et recepturæ iuxta id,

quod in corporibus gesserunt, sive bonum, si malum (*II Cor. v, 10*). Quidquid atibi deliquerunt, penitentia condigna, et confessione pura hic emendare satagent : et, ut iam diximus, ita se habeant, ut terribilem exitus sei horam, et ardenter exspectent jam imminentem, et securi suscipiant presentem. In his, fratres, meditatio vestra sit. In his continua sit exercitium vestrum. *Hæc via: ambulate in ea, nec ad dextram, nec ad sinistram declinetis* (*Isa. xxx, 21*). Hinc est, quod vobis ad memoriam

A in exordio primi sermonis, a quo iste in ordine decimus quartus est, illud Apostoli revocabimus : *Obediro vos ego vincetus in Domino, ut digne ambuleatis rucatione, qua vocati estis* (*Ephes. iv, 1*). Digne ambulate et vos, prout vos, adjuvante Deo, admonere curavimus ; ut sic ambulantes de virtute in virtutem, digni sitis videre Domum deorum in Sion (*Psal. lxxviii, 8.*) viventem, et regnantiem trinum et unum per infinita saecula saeculorum. Amen.

DE TRIPARTITO TABERNACULO.

PROEMIA.

I.

Epistola F. Ad canonici ad Ecclesiam Præmonstratensis canonicos, de libro atque pictura tripartiti tabernaculi; et de primatu ac dignitate ejusdem Ecclesie, qua cæteris eiusdem ordinis prececellit Ecclesiis.

Reverendissimis dominis suis, et amicis preci-
puis, in Christi visceribus dilectissimis fratribus,
Deo in Ecclesia Præmonstratensi servientibus, fra-
ster ADAM, vester in Domino et servus humilis, et
amicus sincerus : in Bethania, accepta libra nardi
pisticci pretiosi, Dominicanos ungere pedes, donaum
que ex odore implere unguenti.

I. Ut verum non diffiteamur, o vitæ venerabilis viri, obstupescentes admodum exsultamus, et exsultantes nibilominus obstupescimus, quoties nostra occurrit memorie, qualiter nostram dignata est celsitudo ve-
stra parvitatem, et ad vos venientem suscipere, et apud vos commorantem tractare, et dimittere a vobis recentem. Ipsa profecto sibi testis fuit, triplex ve-
stra devotio haec : quod nonnulli nosteryobis placuisse
accessus, **320** nec minus displicuit accessus. Et ne forte, ut nonnunquam assolet, fastidium satietas pare-
ret, omni apud vos caruissime mora et ipsa nostra vobis
visa est mora. Tacemus quam celebre nomen no-
strum apud vos, cum constet esse indignum, ut vel
nominetur. Non solum autem, sed et dicere super-
cedemus quoties asperius quis desiderare vos redditum
nostrum, et quod vobis suave ut sonet vox nostra in
auribus vestris, cum nec vox nostra dulcis, nec fa-
cies decora ? (*Conf. ii, 14*). Dicat quis, aqua in omni
homine veneracione honorandum esse verbum Dei,
nec posse minorare, quod profertur, quantamlibet
parvitatem preferentis. Nos non contradicimus. Sci-
mus tamen meliorem nonnunquam habere saporem,
in vase aureo, quam in ligneo, vinum. Ut autem et
hoc inferamus. scimus nibilominus sicut liquore
beno, sic et pretiosis, e quibus haurire et quidem
abundanter potestis, etiam quoties volueritis, vos

B basis abundare. Ut quanta nobis, in hac recordatione
affactus vestri erga nos, et cum admiratione exsus-
tatio, et cum exultatione admiratio ! Qui et terimus
cum ejusdem recordationis pistillo, in mortariolo
pectoris nostri, ac suavitate fragrantæ, quam emit-
tit ex se, resovemus viscera nostra. Admiramur ita-
que, et letamur. Letamur utique pro illis : et ad-
miramur super his : hinc nimis gaudentes, quia
tanta percipere meruimus; illinc vero stupentes,
quod tanti ea tantillo dignati estis conserve.

C II. Quid enim nos ? Aut qui nos, vel quales nos,
sive quanti nos : ut nos perduceretis hucusque ? Nam
si de his agitur : in primo sed natura ipsa subjecta
est corruptioni culpe et afflictioni penæ, misera-
biliter hinc polluta, inde autem punita. In secundo
vero persona admodum vilis; nam nullum penitus
vel meritum in tertio, vel fastigium in quarto. Pri-
mum itaque in infirmitate sordet fragilis conditio-
nis; secundum vile exhibet multimoda paupertas
personatus; tertium vero, in nullo prorsus fulgidum
reddit venustas sanctitatis : quartum quoque, non
sublimat culmen alicujus dignitatis. Et quæ domus
Patris nostri ? Nam et super hoc haberi interrogatio
posset : si vel hoc aliquid esset, in eorum maxime
oculis, qui oblati et sublimati sunt super altitudi-
nem terræ. Ceterum quia hoc quantum ad nos at-
quid magni non sit, facile erit vel ex hoc perpendere
quod genus, et proavos strepitibus incitare stu-
duit ipse, quo in natu mulierum major non fuit:
*Ne cœperitis, inquit, dicere: Patrem habemus Abra-
ham* (*Lac. iii, 8*). Sed esto quod magna se multa
contulisti indigno, ipsum ponentes in expat, qui vix
in cauda est : et in uno quidem, manu vos ester-